Dilectis filijs populo Romano salutem, &c.

17 More pij patris, quem filiorum delectant prospera, pariter & aduersa perturbant, summis desiderijs affectantes, vt vobis & Vrbi, quos dilectione paterna prosequimur, subductis impedimentis quibuslibet stabilis proueniat bonum pacis, quietis arrideat duratura commoditas, & prosperitatis votiue plenitudo succedat; ad sedandas discordias, & scandala submouenda, quae nonnumquam in Vrbe ipsa, procurante pacis amulo incenore malorum, latore zizaniae suscitantur, partes nostras vigilanter apponimus, cunctisque studijs opem & operam, non parcentes laboribus, impertimur; prout ex ipsa facti experientia, si vera fateri liceat, didicistis, nec etiam prouocati quantumlibet ab huiusmodi vestra dictaque Vrbs affectuosa prosecutione desistimus, cogente nos intima, qua vos & illam complectimur, charitate.

Pridem siquidem intellecto, quod in eadem Vrbe, inimici hominis instigante malitia, grauis erat exorta discordia, turbati fuimus vehementer: & ne in vestrum, Urbisque praebata periculum inualecerent fluctus eius, nos tam formidandis volentes obuiare principijs, quae dispendia grandia minabantur, tres e fratribus nostris, quantumcumque illorum praesentia carere nosceremur inuiti, ad praedictam Urbem celeriter duximus destinandos, qui vestrae, ac ipsius Vrbs pacis & quietis feruidi zelatores ad reformandum, & pacificandum vestrum & eius statum solicite laborarent, ad id sua totaliter argumentosa studia conuertendo; nonnullis per eos vobiscum tractatibus habitis, nonnullis a vobis propterea nuntijs ad nostram praesentiam destinatis, per quos a nobis quaedam cum instantia postulastis. Licet igitur super nostro Vrbs eiusdem turbato regimine tam in facto, quam modo nobiscum, si diligenter attenditur, per nonnullos valde iniuriose sit actum, cum plena nobis dicti regiminis fuerit concessa libertas, ac totum, quod vobis in hoc a nostra benignitate conceditur, gratia inquitur, eo quod indebitum, quin

immo vt vera loquamur, iniuriosum penitus fore conspicitur, quod ab aliquibus petitur in hac parte, idque vobis vestrisque profectibus, si sollicita consideratione pensetur, & ad recti iudicij deducatur examen, non credatur verisimiliter expedire, ac etiam nonnulla alia causa subsint, quas ex causa silentio praeterimus, & propter quas, aliquibus considerationibus habitis, suadeatur nobis ad praesens denegatio petitorum; volentes tamen vos in hoc prosequi gratiose, ac benigne satisfacere votis vestris; quamquam per infra scripta nullatenus intendamus potestati, concessioni, translationi, & libertati, datis nobis & factis super commisso nobis regimine supradicto, ac singulis alijs in huiusmodi concessione contentis in aliquo derogare, sed ea potius nobis illata & integra reseruari, & in suo vigore suoque robore penitus permanere velimus; dabimus tamen, seu concedemus vobis vicarium, vel vicarios, & camerarium ad certum salarium ordinandum & statuendum per vos, & ad certi temporis spatium, prout nobis videbitur, faciendum. Qui quidem camerarius redditus & prouentus Vrbs recipiat, & ad opus & commodum eius custodiat diligenter.

18 Sustinere quoque proponimus propter necessitatem praesentis caritatis, vt in hoc vestris affectibus satisfiat, quod Ioannes Cinthij, sicut capitaneus super grassia facto dumtaxat, habiturus super hoc iurisdictionem a nobis; quodque huiusmodi capitania officium per sex menses tantum exerceat, vt experientia nos doceat, vtrum id vobis expediat in futurum, & quod capitaneus super grassia nominetur, duorum millium librarum prouentuum sibi salario statuendo. Tolerauimus etiam patienter, vestrae volentes descendere voluntati, & experimento probare, an expediat vobis in posterum, quod remaneant artium capita, quae nobis tamen nostrisque obedire vicarijs teneantur. Caterum quamuis insolitum sit & nouum, vel verius iniuriosum esse regimini dignoscatur, vt vicarius, & capitaneus grassia sub eodem tecto cohabitent, & morentur, talisque commixtio scandalis aditum, & viam possit diffusionibus aperire, cum familiarum diuersitas turbationum esse soleat genitina; intendentes tamen in hoc desiderijs vestris annuere, de gratia speciali Capitolij domos diligenter inspicere faciemus, si forte in voluntate concepta duxeritis persistendum, & eidem capitaneo, ac officialibus, & familiae proprijs locum inibi congruum per eiusdem temporis spatium assignari.

19 Rogamus igitur vniuersitatem vestram, & hortamur attente, quatenus benignitatis affluentia, quam in hoc & in alijs erga vos duximus obseruandam, & exuberantem gratiam, quam vobis in hac parte facimus, sedula meditatione pensantes, ad ea, quae honorem & exaltationem Romanae ecclesiae matris vestrae respiciunt, solicite intendatis; in ipsius deuotione constantibus animis persistendo, a qua nulla vos praeva suggestio, nulla induccio venenosa, nulla fraudulenta dolosaque submissio, nulla turbatio temporis separet vel diacelat, vt in deuotione, ac obedientia dictae matris tanto semper inueniamini firmitores, quanto specialiores filij eius estis. Nos enim stabiliter in animo gerimus, vos praecipuis conseruere fauoribus, specialibus respicere gratijs, & auxilijs prosequi opportunis. Et ecce dilectum filium Citadinum dictum de Episcopo iudicem ciuem Vrbeuetanum, ecclesiae Romanae fidelem, exaltationis Romani populi zelatorem ad vos duximus destinandum, qui de-

a To. I. alt pag. 79. 85 88.

b Ibid.

Vrbinarum pertinacia.

c Mart. Pol. in.

Mart. IV.

Rainerius ab Vrbeuetanis pulsus.

d Id. ibid.

Marius discordijs Romani laborant.

e To. 2. pag. 94.

Ea de re Martini litera.

Tres Cardinales ad sopiendas dissensionis primu missi.

Pontificia auctoritas in Vrbe administranda la befactata.

intend-

intentione nostra super præmissis poterit vos plenius informare. *Dat. apud Vrhemueterem 11. kal. maij pontificatus nostri anno IV.]*

20 Funestiora longe diffidia Pisanos, ac Genuenses exercuere, quæ post acceptas & illatas primum leues aliquot clades, Pisanis demum, qui bello causam ante dederant, extremam calamitatem hoc anno inuexerunt a, non sine diuinæ vindictæ exemplo, cum ea maris ora sanguine, Pisano ruberit, in qua ij ante immani flagitio, ad tyranni Friderici gratiam, excitos a Gregorio IX. ad concilium transalpinos patres ceperant. Quam cladem Ptolemæus Lucensis hisce verbis describit b: *Eodem anno Pisani & Ianuense pugnaverunt ad inuicem in mari generali exercitu, & post magnam concertationem Pisani succumbunt: quod fuit prope portum Pisanum in loco, qui dicitur Lammellora, ubi ceperunt prelatos, sicut supra est dictum.*

Et infra: *Fuit autem in bello hoc magna hominum strages, & inter captos & mortuos plusquam duodecim millia hominum fuerunt: perdiditque præterea alia nauigia XLIX. galeas, præter aliquas submersas in mari. Ferunt Genuenses magna modestiæ laude florentissimam partam victoriam diuino Numini ascripsisse, solemnes ad agendas gratæ supplicationes indixisse, multa sacra a sacerdotibus peragi imperasse, atque inanes pompas ducere contempsisse.*

21 In Germania emerfit insignis hoc anno impostor, qui se Fridericum II. pluribus iam ante annis, vt vidimus, mortuum enentiebatur, Imperiumque affectabat; nec desuere, qui ipsius artibus irretiri se sinerent. Sed anno insequenti, vt Siffridus scribit c, comprehensus imposturæ penas igne luit; de quo Baronius d in M. S. notis: *Apud Colonia, inquit, quidam armiger Friderici ante annos triginta defuncti, vt concitaret populū aduersus Rodulphum, simulabat sese esse Fridericum: sed ab ipso Rodulpho captus fuit atque combustus.* Præterire hic silentio non possumus, Regem Sueciæ ab Apostolica sede flagitasse, vt in ipsius regio sacello sacra ecclesiæ Romanæ ritu peragerentur. Cui Martinus hisce literis annuit e.

Charissimo in Christo filio Magno illustri Svecorum & Gotorum Regi.

22 Cum, sicut lecta nobis tua petitio continebat obreuerentiam Romanæ ecclesiæ, matris tue, cupias in diuinis officijs celebrandis in capella tua ordinem ipsius Romanæ ecclesiæ obseruari; nos tuis deuotis supplicationibus aunuentes, tibi auctoritate presentium indulgemus, vt idem ordo in celebratione diuinorum ipsorum apud eandem capellam tuo & heredum tuorum Sveciæ Regum temporibus in perpetuum obseruetur: eadem auctoritate nihilominus concedentes, vt ij, qui diuina præmissa pro tempore in capella celebrauerint memorata, huiusmodi ordine dumtaxat sic possint esse contenti, quod ad ea celebrandum aliter, vel secundum alium ordinem minime teneantur. *Datum apud Vrhemueterem kal. martij anno III.]*

23 Soluit præterea f ad eiusdem Regis gratiam Pontifex leges canonicas de gradibus consanguinitatis, vt Vlpho Holingerij principis filius Helena Magni consanguineam ad concordiam restituendam Sueciæ, grauesque discordias conciliandas matrimonio sibi iungeret: *Sane, inquit, petitio dilecti filij nobilis viri Vlphonis filij Holingerij Lincopensis diæcessis, ac dilectæ in Christo filie nobilis mulieris Helena, consanguineæ charissimi in Christo filij nostri Magni Regis Sveciæ illustris, nobis*

*exhibita continebat, quod licet ipsi affectent matrimonialiter inuicem copulari; quia tamen quarto consanguinitatis gradu coniuncti, non potest, impedimento huiusmodi obistente, eorum in hac parte desiderium adimpleri: quare nobis humiliter supplicauerunt, vt super hoc de opportuna dispensationis gratia providere misericorditer dignaremur. Cum itaque, sicut ex quorundam venerabilium fratrum nostrorum episcoporum regno Sveciæ factæ dignæ relatione didicimus, pacis vnio, quæ inter charissimum in Christo filium nostrum Regem illustrem Sveciæ ex parte vna, & eundem Vlphonem ac alios barones & nobiles dicti regni temporibus præteritis dissidentes ex altera, propter quod multa personarum & animarum pericula prouenerunt, dicitur esse facta, per hoc corroboretur fortius, & dicti regni tranquillitas procuretur; nos eorumdem Vlphonis et Helena in hac parte supplicationibus inclinati, etc. Dat imperia alicui episcopo, vt ad eorum gratiam, si dicta veritati consentiant, leges canonicas soluat. *Dat. apud Vrhemueterem id. february anno IIII.]**

24 Nauasse Vlphonem Magno Sueciæ Regi egregiam operam ad Danos e Suecia pellendos, delendosque prælio, dum comestationi & crapulæ in Verendia indulgebant, refert Magnus archiepiscopus Upsalensis a: adeo vt Vvaldemarus Magni frater, cui Gothiæ sceptrum referatum vidimus, quique exteros exciuerat, victus acie in Daniam, profugere sit coactus: qui deinde magno stipatum exercitu Ericum Danorum Regem in Vvest Gothiam allexit; quæ a Danis ferro flammaque est euastata, detrectatæ Magno certaminis aleam subire. Demum Ericus in regnum reuerfus, cum fractos imperus videret, fœdus cum Magno Rege Sueciæ redintegrare constituit b, quod ijs pactio nibus sancitum, vt Magnus debita Erico stipendia, cum Danorum opera Sueciam fratri bello eripuit, persolueret. Vt vero firmiore vinculo id fœdus astringeretur, Birgerus Suecici sceptri heres, & Margarita Erici filia matrimonio coniuncti sunt, Pontifice Romano impedimentum consanguinitatis remouente c.

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Birgero, nato charissimi in Christo filij nostri Magni Regis Sveciæ illustris, & dilectæ in Christo filie nobili mulieri Margarite natæ charissimi in Christo filij nostri Erici illustris Regis Daciæ.

Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod ab olim inter charissimos in Christo filios nostros Magnum tuum, filii Birgeri, & Ericum tuū, filia Margarita, patres Sveciæ, & Daciæ Reges illustres, procurante pacis æmulo incentore malorum, graues fuerunt inimicitia ac discordia suscitata, quarum occasione non modica damna rerum, quamplurima personarum, & animarum pericula euenerunt; vosque, vt huiusmodi sedentur inimicitia, cessent discordia, pericula terminentur, desideratis, cum super præmissis aliud congruum nequeat adhiberi remedium, matrimonialiter inuicem copulari: sed quia quarto estis consanguinitatis gradu coniuncti, non potest, impedimento huiusmodi obistente, vestrum in hac parte desiderium adimpleri. Quare nobis humiliter supplicastis, vt super hoc de opportuna dispensationis gratia providere misericorditer curaremus. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, volentes tantis periculis obuiare, vobiscum vt matrimonium inuicem, impedimento non obstante prædicto, libere contrahere valeatis, & tandem in contracto licite remanere, auctoritate presentium dispensamus. Nulli ergo &c. *Dat. Perusij x. kal.*

Dani Suecia pulsi.

a Magn. arch. Upsal. len. hist. Gotb. l. 20 c. 3.

Erici cum Magno bella.

b Eod. cap.

Inita inter eos concordia.

c Tot. l. 4 ep. 52.

Conciliata affinitatibus.

ianuarij anno iv.] De his nuptijs ad duo regna in concordiam redigenda initis meminit Magnus. a

a Magn. l. 20. c. 6.

b Longin. hist. Pol. lib. 7. Henricus dux Poloniae libertatem ecclesiae labefactat.

25 In Polonia b Henricus per antiphrasim dictus probus, vir auaritia deditus, plura Vratislaviensis cleri bona ac decimas inuasit. Vt vero sequenti in eum anno coacta synodus fuerit, inferius dicetur.

Hoc vero Martinus pro restituenda ecclesiastica libertate in Lusitania egregium studium posuit. Iam illa diu ante labefactata fuerat, atque ideo contentiones maxima cum Alfonso Dionysij regnantis patre exorta erant; nonnullaque Clemens IV. ad eas conciliandas concordiae capitula condiderat, ac Gregorius X. alia postea adiecerat: verum recrudescente dissensione, confecta sunt in publico ordinum conuentu quaedam concordiae leges, quarum pleraeque antea a Pontificibus Romanis corroboratae. Supererant tamen adhuc octo articuli ex ijs, quos sedi Apostolicae praesules porrexerant, quos cum emendasset Martinus, ad Dionysium misit, vt ea ab Apostolica sede confirmari flagitaret. Qua de re extant ad Legionensem episcopum datae litterae a.

Constitutione concordiae leges inter clericum & Lusitanam Regem.

a To. l. 6 ep. 11.

Martinus &c. venerabili fratri episcopo Legionensi, et dilectis filijs decano et archidiacono de Ledesma Salamantini.

26 Ex parte venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi Bracharensis, & episcoporum regni Portugalliae fuit propositum coram nobis, quod nonnulli ex ipsis vna cum praedecessoribus aliorum contra quondam Alfonso Portugalliae Regem super iniurijs & grauaminibus, quae sibi, ecclesijs, & personis ecclesiasticis in derogationem ecclesiasticae libertatis; nec non concilijs & habitatoribus regni Portugalliae per eundem Regem, & suos irrogata, & irrogari dicebant, coram felicitis recordationis Clemente quosdam, & postmodum coram recolendae memoriae Gregorio summis Pontificibus praedecessoribus nostris tam illos quam nonnullos alios articulos obtulerunt; super quibus eundem Regem, vt iniurias & grauamina, quae seriatim exprimuntur in illis, iam eis illata corrigeret, & in futurum a similibus abstineret, per varias apostolicas sub certa forma litteras obtinere moneri: & demum idem praedecessor Gregorius, reputans praemissis super hoc mentionibus paritum non fuisse, super praedictis quaedam prouisionem siue ordinationem de fratrum suorum consilio edidit, diuersarum poenarum & sententiarum excommunicationis & interdicti adiectione vallatam, eamque tam ab ipso Rege, quam ab eius successoribus in regno praedicto statuit, & decreuit in perpetuum obseruandam.

27 Et quia nec dictus Rex eam obseruauerat, nec Dionysius Rex Portugalliae ipsius Alfonso filius & in regno praedicto successor obseruare curabat, idem regnum, quod per eosdem praelatos dudum antea ex certis causis fuerat interdictum, per eandem praefati praedecessoris Gregorij prouisionem siue ordinationem ecclesiastico interdicto subiectum extitit & existit; & praefatus Rex Dionysius excommunicationis sententia innodatus, non absque graui animarum periculo, quae proinde iam diutius diuinorum sacramentorum sunt participatione priuata. Propter quod archiepiscopo & aliquibus ex praelatis alijs supra dictis cum eodem Rege Dionysio conuenientibus ad pacis & concordiae inter se tractatum habendum, praefati articuli dicto Regi Dionysio in sua generali curia quampluribus religiosi, baronibus, militibus,

Quam ob causam, Lusitania ecclesiastico interdicto supposita.

Dionysius Regis cum clero gesta.

& nonnullis de communitatibus regni eiusdem, ad hoc in eadem curia congregatis, exhibiti & coram eo lecti plene, plane, & diligenter expositi extiterunt; idemque Rex Dionysius, de consensu & auctoritate ipsius curiae & consiliariorum suorum, ad eosdem articulos singulariter libera & spontanea voluntate respondit archiepiscopo & praelatis eiusdem, acceptando responsiones ipsius, si super hoc Apostolicae sedis interueniret assensus. Memoratis itaque praelatis & Rege Dionysio petentibus, per nos huiusmodi tractatum siue compositionem inter eos habitam confirmari, & firmari taliter, quod robur perpetuum obtineret; nos responsiones praedictas discussimus, & inuenimus nonnullas ex eis esse forsitan in pluribus iuri consonas, captiosis tamen adiectionibus inuolutas, quas in formam redigi fecimus iuri conformem & omnis captionis expertem, vt ei, si petitum fuerit, absque conscientiae scrupulo, prout expedire videbitur, beneficium confirmationis, accedat: reliquas vero defectiuas comperimus, nec iuris auctoritate munitas, sed ab omni censura discordes, &c. [Eos dare operam iubet, vt Dionysius se aequitati accomoderet, ac tum intam a sede Apostolica concordiam confirmatum iri] Dat. apud Vrhemuetere m. v. kal. aprilis anno iv.

28 Extat libellus in Pontificio registro a, in quo illatae ecclesiasticae rei iniuriae recensentur, atque ad singula pene capita Dionysius negat illatas fuisse, & elaboraturum ne post hac inferantur pollicetur: atque ad illius libelli calcem, singuli articuli adiecti sunt, quibus a Dionysio haecenus factum satis non fuerit, nimirum detrectatae praediorum regiorum decimas pendere, idque priuilegium nonnullis a patre traditum tueri; prohibere ne ecclesiastici vlla praedia emant, empraue, aut parta alijs iustis rationibus inuadere; eorum animalia aut possessiones emptionis specie, non soluta quarta pretij parte, diripere: ecclesiasticis pecunias e regno extrahentibus, vel ad dandam literis operam Parisijs, vel aulam pontificiam adeundam vectigalia imponere; praedia a morituris pro animarum salute ecclesijs attributa, etiam si libera forent, seruitute noua afficere; subditos nouis vectigalibus multare. Ad quae singularia regio senatu seruato iudiciorum ordine a Rege Dionysio responderi Pontifex exegit b: tum formam litterarum praescripsit c, ex qua Dionysius concordiam a sede Apostolica ratam haberi postulaturus esset. In qua haec nota digna inseruntur Dionysij Regis nomine.

29 Actum est inter nos, Rex Lusitaniae Pontificem alloquitur, & praelatos eosdem, quod postquam huiusmodi nostra & ipsorum compositio fuerit per sedem Apostolicam confirmata & firmata, prout vos decreueritis, ad perpetuum robur esse firmandam; nos & nostri successores, ac subditi, seu quicumque; alij per sepe factam prouisionem seu ordinationem eiusdem praedecessoris vestri domini Gregorij archiepiscopi poterant, ad eius obseruationem nullatenus teneantur: quare sanctitati vestrae supplicamus humiliter & deuote, quatenus compositionem, quam cum eisdem archiepiscopo & praelatis fecimus, & quam articulo-rum & nostrarum prouisionum & responsionum factarum ad ipsos series aperte declarat, confirmare ac firmare modis, vijs, ac poenis, de quibus expedire videritis, dignemini; taliter, quod perpetuum robur obtineat firmitatis decernentes ex tunc nos, successores, & subditos, aliosque praedictos ad obseruationem sepe factae prouisionis siue ordinationis eiusdem do.

domini Gregorij non teneri; & circa prefatas sententias interdicti, & excommunicationis, tam per prelatos, quam in non seruantes prouisionem seu ordinationem eandem ab Apostolica sede prolata de vestra sanctitatis prouisione elementis festinè & salutare animabus remedium adhibentes. Nec Romane ecclesie iura deperire Martinus passus, qui aliorum prefulum iura tanto studio tuebatur. Demonstrant id eius literæ tã ad Siffridũ camerã apostolicã clericũ in Anglia agentẽ, quibus veltigal fiduciario iure debitu exigere iussit a; tum ad Eduardum Regẽ, a quo mille marcharum censum lapforum duorum annorum nomine exegit. Cæterum de Eduardo sacrae in Saracenos expeditionis consilia meditato, iterum recurret oratio, vbi Christianæ rei in Asia status in luce fuerit collocatus.